
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

 

XXI   - ASSEGNAZIONE LOCALI DA DESTINARE ALL’ULR-UNIME CoNISMa 

   

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente �  Assente      x 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  39390  
del  12/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 203/2014 



 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto della relazione  del Geom. Biagio La Spada,  responsabile del Settore 

immobiliare  Area Servizi Tecnici - invitato a presenziare in detta occasione; 

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

XXI   - ASSEGNAZIONE LOCALI DA DESTINARE ALL’ULR-UNIME CoNISMa 

   

 

 

                                    Struttura richiedente: Dipartimento di Scienze Biologiche e Ambientali  
                                   Struttura proponente: Area Servizi Tecnici  

  

Premesso: 

 

 che l’Università degli Studi di Messina fa parte del Consorzio Nazionale 

Interuniversitario per le Scienze del Mare (CoNISMa), formato da 32 Università 

italiane,  avente lo scopo di promuovere, coordinare e sostenere ricerche ed altre 

attività scientifiche ed applicative nel campo delle Scienze del Mare, favorendo la 

collaborazione sia fra le università consorziate sia con altre Università Nazionali, 

Europee ed Internazionali, con Enti pubblici e privati di ricerca, Enti locali e 

territoriali e Strutture produttive;.  

 che in ogni Università afferente al CoNISMa sono state costituite le Unità Locali di 

Ricerca (ULR) e che all’ULR-UNIME afferiscono attualmente n. 3 Dipartimenti 

(Scienze Biologiche ed Ambientali, Matematica Informatica, Fisica e Scienze della 

Terra) con circa n. 40 docenti, ricercatori e tecnici. 

 che alcuni ricercatori sono responsabili scientifici di vari progetti di ricerca in corso 

tra UNIME e CoNISMa e precisamente: PNRA-Progetto Antartide (2013-2015 – 

Resp. Prof. L. Guglielmo);  CE-Progetto RITMARE (2013-2016 – Resp. UO/05 

Prof. L. Guglielmo); CE-Progetto COCONET (2013-2016 – Resp. UO Prof. L. 

Guglielmo); UE-Progetto Marine Strategy (2012-2114 – Resp. Prof. L. Guglielmo); 

CE-Progetto RITMARE (2013-2016 – Resp. UO/02 Prof. A, Manganaro); CE-

Progetto RITMARE (2013-2016 – Resp. UO/04 Prof. A. Manganaro); Progetto 

BIOWALK 4 BIOFUEL – Resp. Prof. M. Morabito); 

 che la gestione dei progetti di ricerca richiede l’utilizzo di personale, di attrezzature, 

di laboratori e di locali idonei per la programmazione delle campagne di ricerca, per 

le analisi di laboratorio su campioni, per la sperimentazione, per le riunioni di 

coordinamento e gli stadi di avanzamento dei progetti, tutte attività che finora si sono 

svolte all’interno dei locali assegnati ai docenti  per la didattica e la ricerca 

istituzionale, che risultano insufficienti e/o non idonei; 

 

Visto: 

 la nota prot. n. 26436 del 18/04/2014, con la quale il prof. Letterio Guglielmo, nella 

qualità di rappresentante dell’Università di Messina nel Consiglio Direttivo del 

CoNISMa e nella qualità di Direttore dell’URL-UNIME, ha avanzato formale 

richiesta di assegnazione di locali idonei per espletare l’attività di ricerca e logistica 

per i progetti di ricerca in corso e futuri comuni fra UNIME e CoNISMA e, in 

particolare, per l’attività sperimentale relativa al progetto BIOWALK 4 BIOFUEL 

finanziato dalla Comunità Europea (7° Programma Quadro);  

 che i locali per la realizzazione dei laboratori sono stati individuati al 5^ piano 

dell’Edificio Principale della Facoltà di Scienze e Tecnologie, nel blocco ex 

Biblioteca, all’interno di un’area in passato destinata all’ex Facoltà di Ingegneria e da 



vari anni in disuso, così come riportati nella planimetria, allegata quale parte 

integrante del presente deliberato.  

 

Rilevato: 

 che al CoNISMa afferiscono docenti che fanno parte del Dipartimento di Scienze 

Biologiche ed Ambientali, del Dipartimento di Matematica e Informatica e del 

Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra; 

 che il Prof. Letterio Guglielmo, Direttore dell’URL-UNIME, afferisce al 

Dipartimento di Scienze Biologiche e Ambientali (DISBA). 

  

Tutto ciò premesso, 

 

propone 

 

1. di assegnare i locali individuati al 5° piano dell’Edificio Principale della Facoltà di 

Scienze e Tecnologie, meglio specificati nell’allegata planimetria, parte integrante del 

presente deliberato per la sistemazione dei laboratori, al fine di espletare l’attività di 

ricerca e logistica per i progetti di ricerca in corso e futuri fra UNIME e CoNISMa al 

Dipartimento di Scienze Biologiche e Ambientali (DISBA); 

2. di dare mandato all’Area Servizi Tecnici di effettuare i sopralluoghi per individuare, di 

concerto con il responsabile del progetto di ricerca, gli interventi necessari per 

adeguare e rendere funzionali i suddetti locali e di predisporre perizia di spesa.   

 


